SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Aos quinze dias do mês de abril de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação ordinária,
reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram presentes à reunião a
presidenta do Colegiado Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia, a Profa. Dra. Daiani Modernel Xavier, a Profa.
Dr.ª Cláudia da Silva Cousin, o Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado, a Profa. Dra. Lúcia de Fátima
Soccowski de Anello, o representante discente do mestrado Alisson Ferreira Justamant, a representante
discente do doutorado Roberta Ávila Pereira e a técnica administrativa em educação Daliane Prestes Corrêa.
O Prof. Dr. Luis Fernando Minasi justificou a ausência. Durante a reunião foram apreciados os seguintes
pontos de pauta: 1. Suplência do doutorado. A coordenação informou ao colegiado que chamou a única
suplente da última seleção de aluno regular do doutorado, Rubilaine Borges da Costa, para assumir a vaga,
pois houve desistência de um candidato. 2. Programa GCUB (Grupo de Cooperação Internacional de
Universidades Brasileiras). O colegiado decidiu participar do programa de mobilidade internacional GCUB,
disponibilizando 1 bolsa de mestrado e 1 bolsa de doutorado para alunos estrangeiros no semestre 1/2026.
Podendo ampliar o número de vagas para o ano subsequente. 3. Créditos por grupo de pesquisa. O
Colegiado homologou a solicitação de 2 (dois) créditos por participação em grupo de pesquisa para a
discente Paula Ferreira dos Reis e 1 (um) crédito para a discente Raquel Laurino Almeida também por
participação em grupo de pesquisa. 4. Licença-saúde. O colegiado deferiu a solicitação de licença-saúde à
doutoranda Marta Bonow Rodrigues, por 6 meses, a partir de 1 de abril de 2025. 5. Prorrogação de prazo.
O colegiado homologou a solicitação de prorrogação do prazo de defesa do mestrando André Felipe Santos
da Silva Conceição por 6 meses, conforme art. 38 § 2.º do regimento interno do programa.  6. Bancas de
qualificação e defesa. O colegiado homologou o ad referendum da coordenação para as bancas de
qualificação da doutoranda Raquel Laurino Almeida, de defesa dos mestrandos Alisson Ferreira Justamant e
Milena Gonçalves Loureiro. O colegiado também homologou a  banca de defesa da mestranda Paula
Ferreira dos Reis. 7. Seleção de prêmio CAPES de tese. O colegiado decidiu abrir as inscrições para os
educadores que desejarem concorrer ao prêmio 8. Política de credenciamento docente. Após revisão
minuciosa da política de credenciamento e recredenciamento docente, o colegiado atualizou os termos e os
processos a serem realizados. O novo documento já está disponível da página do programa, ppgea.furg.br,
na aba documentos. 9. Desligamento discente. O Colegiado homologou a solicitação de desligamento feita
pelo discente do doutorado Flávio da Silva Mendes em acordo com seu então coordenador, Gianpaolo
Knoller Adomilli.  10. Assuntos Gerais. A coordenação informa que a doutoranda Bilina Amaral Peres foi
contemplada com uma cota de bolsa da PROPESP, com duração de 1 ano; que realizou uma seleção
emergencial para preenchimento de cota de bolsa CAPES/DS, nível mestrado, tendo como contemplada a
discente Juliana Reis Frigério; que há necessidade de preenchimento de dados na Plataforma Sucupira
quanto aos destaques do programa no quadriênio; que a avaliação da acolhida e integração, ainda em curso,
tem sido positiva; o colegiado determina que estão suspensas as concessões de créditos por participação
em grupos de pesquisa até que os critérios sejam revisados e atualizados, para isso encaminha-se para a
próxima reunião deste colegiado a revisão e proposta de atualizações; o colegiado determina que as
solicitações de concessão de créditos encaminhadas via sistemas FURG, devem conter o artigo do
regimento interno que fundamenta o pedido. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai
assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
Coordenadora do PPGEA